Nam modo me intro ut corripui timidus, alio suspicans
 Morbo me visurum affectam, ac sensi esse, uxorem. heu mihi !
 Postquam me aspexere ancillæ advenisse, illico omnes simul
 Læte exclamant : Venit ! Id quod me repente aspexerant.
 Sed continuo vultum earum sensi immutari omnium,
 Quia tam incommode illis fors obtulerat adventum meum.
 Una illarum interea prope præcurrit, nuntians
 Me venisse; ego ejus videndi cupidus, recta consequor.
 Postquam introii, extemplo ejus morbum cognovi miser.
 Nam neque, ut celari posset, tempus spatium ullum dabat :
 Neque voce alia, ac res monebat, ipsa poterat conqueri.
 Postquam aspexi, o facinus indignum ! inquam : et corripui illico
 Me inde, lacrymans, incredibili re, atque atroci percitus.
 Mater consequitur. Jam ut limen exirem, ad genua accedit,
 Lacrymans misera : miseritum est. Profecto hoc sic est, ut puto,
 Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus.
 Hanc habere orationem mecum a principio institit :
 O mi Pamphile, abs te quamobrem hæc abierit causam vides.
 Nam vitium est oblatum virgini olim, ab nescio quo improbo :
 Nunc huc confugit, te atque alios partum ut celaret suum
 (Sed quum orata ejus reminiscor, nequeo quin lacrymem miser).
 Quæque fors fortuna est, inquit, nobis quæ te hodie obtulit,
 Per eam te obtestamur ambæ, si jus, si fas est, uti
 Adversa ejus per te tecta, tacitaque apud omnes sient.
 Si unquam erga te animo esse amico sensisti eam, mi Pamphile :

» la reprendre, fais ce qui te conviendra. Seul tu sais qu'elle » est mère, et qu'elle ne l'est pas par toi. On dit que tu ne » t'es approché d'elle qu'après deux mois de mariage, et vous » n'en avez que sept. Tu le sais, je le vois. Je fais tout, Pamphile, pour cacher l'accouchement à son père et à tous. Si » je ne réussis pas, je dirai que c'est un avortement. On ne » soupçonnera rien. On croira naturellement que tu es le père. » Je ferai aussitôt exposer l'enfant. Tu couvriras, sans incon- » vénient pour toi, l'outrage qu'elle a reçu. » J'ai promis, je tiendrai ma promesse. Quant à la reprendre, ce serait peu convenable; et je ne puis le faire, malgré mon amour et le bonheur dont je m'étais fait une douce habitude. Je ne puis retenir mes larmes, en songeant à la vie triste et solitaire qui m'attend. O Fortune ! que tes faveurs sont peu durables ! Je l'ai déjà éprouvé dans un premier amour. La raison en a triomphé : tâchons qu'elle triomphe encore. Voici Parmenon qui revient avec mes valets. Sa présence est de trop ; il fut jadis le seul confident de mes froideurs. S'il entendait

Sine labore hanc gratiam te, uti sibi des pro illa, nunc rogat.
 Cæterum de reducenda id facias, quod in rem sit tuam.
 Parturire eam, neque gravidam esse ex te, solus conscius.
 Nam aiunt tecum post duobus concubuisse eam mensibus :
 Tum, postquam ad te venit, mensis agitur hic jam septimus :
 Quod te scire, ipsa indicat res. Nunc si potis est, Pamphile,
 Maxime volo, doque operam, ut clam eveniat partus patrem,
 Atque adeo omnes. Sed si fieri id non potest, quin sentiant,
 Dicam abortum esse. Scio, nemini aliter suspectum fore,
 Quin, quod verisimile est, ex te recte eum natum putent.
 Continuo exponetur. Hic tibi nihil est quidquam incommodi :
 Et illi miseræ indigne factam injuriam contexeris.
 Pollicitus sum, et servare in eo certum est quod dixi, fidem.
 Nam de reducenda, id vero neutiquam honestum esse arbitror :
 Nec faciam : etsi me amor graviter, consuetudoque ejus tenet.
 Lacrymo, quæ posthac futura est vita, quam in mentem venit,
 Solitudoque. O Fortuna, ut nunquam perpetuo es bona !
 Sed jam prior amor me ad hanc rem exercitatum reddidit :
 Quem ego tum consilio missum feci : idem nunc huic operam dabo.
 Adest Parmeno cum pueris : hunc minime est opus
 In hac re adesse : nam olim soli credidi,
 Ea me abstinuissè in principio, quum data est.
 Vereor, si clamorem ejus hic crebro audiat,

ses cris redoublés, il en devinerait la cause. Je vais l'éloigner jusqu'à ce que tout soit fini.

SCÈNE IV.

PARMENON, SOSIE, PAMPHILE, *et des esclaves qui ne parlent point.*

PARMENON. Tu dis donc, Sosie, que ton voyage a été bien pénible?

SOSIE. Impossible, Parmenon, de dire tout ce qu'on souffre à voyager sur mer.

PARMENON. En vérité?

SOSIE. Heureux coquin! tu ne sais pas tous les maux que tu as évités, en ne te mettant jamais en mer. Sans parler des autres misères, figure-toi seulement : j'ai été trente jours et plus à attendre misérablement la mort à chaque instant, tant le vaisseau était battu de la tempête.

PARMENON. C'est désagréable (24).

SOSIE. Je crois bien! Enfin je m'enfuirais, ma foi, s'il fallait y retourner.

Ne parturire intelligat. Aliquo mihi est
Hinc ablegandus, dum parit Philumena!

SCENA IV.

PARMENO, SOSIA, PAMPHILUS.

PARMENO. Ain' tu, tibi hoc incommodum evenisse iter!

SOSIA. Non hercle verbis, Parmeno, dici potest

Tantum, quam re ipsa navigare incommodum est.

PARMENO. Itane est!

SOSIA. O fortunate! Nescis quid mali

Præterieris, qui nunquam es ingressus mare.

Nam alias ut omittam miserias, unam hanc vide :

Dies triginta, aut plus eo, in navi fui,